
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  42   Del  19-03-2018

Oggetto:PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 - D.D. N. 3665/2017 - MISURA 7,
INTERVENTO 7.2.1 - SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA
CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE
INFRASTRUTTURE VIARIE - INTERVENTO
"ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI" - APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di marzo alle ore 17:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:
-che la DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA,
BENI CULTURALI E SPETTACOLO - Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici,
faunistica della Regione Umbria, con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 14 aprile 2017, n.
3665, approvava il Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2014-2020. Misura 7 “Servizi di
base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” - sottomisura 7.2. Approvazione e pubblicazione



COMUNE DI VALLO DI NERA

del Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la concessione degli aiuti previsti
dall’intervento 7.2.1 “Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento
delle infrastrutture viarie”, pubblicato sul BUR della Regione Umbria del 16.04.2017.
-che in data 13.06.2017, con nota prot. n. 2413, questa Amministrazione presentava la proposta
progettuale “ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI”, avente ad oggetto
interventi di manutenzione straordinaria su dette strade.
-che con nota della Regione Umbria, Servizio foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica,
giunta a questa amministrazione in data 31.10.2017, prot. n.4222 veniva comunicato che la proposta
progettuale denominata “ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI” è risultata
finanziabile con il punteggio di 120, per un importo di spesa ammissibile di € 585.841,67, a valere
sul PSR dell’Umbria 2014-2020, nell’ambito dell’intervento 7.2.1 “Sostegno agli investimenti nella
creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie”.

RICHIAMATA la Determinazione n. 64, del 12/12/2017, con la quale veniva indetta la procedura
ex art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei sevizi tecnici relativi alla
redazione del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento, completo di tutti gli elaborati
previsti, redatto nel rispetto di quanto previsto nel D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché degli altri
servizi tecnici necessari in fase di esecuzione dei lavori, quali: direzione lavori, contabilità dei
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, redazione del
certificato di regolare esecuzione o collaudo, frazionamenti, costituzione o aggiornamento del
fascicolo aziendale secondo le modalità e le regole definite da AGEA, la compilazione, il
caricamento e la convalida della domanda di sostegno sul portale SIAN e quanto altro previsto per
la realizzazione del progetto “ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI”;
CIG:Z192161252

VISTO il verbale di gara del giorno 18.12.2017, relativo alle procedure per l’affidamento dei  sevizi
tecnici di redazione del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento, completo di tutti gli
elaborati previsti, redatto nel rispetto di quanto previsto nel D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché
degli altri servizi tecnici necessari in fase di esecuzione dei lavori, quali: direzione lavori,
contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
redazione del certificato di regolare esecuzione o collaudo, frazionamenti, costituzione o
aggiornamento del fascicolo aziendale secondo le modalità e le regole definite da AGEA, la
compilazione, il caricamento e la convalida della domanda di sostegno sul portale SIAN e quanto
altro previsto per la realizzazione del progetto
“ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI”;

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 66 del 18.12.2017,
venivano aggiudicati i servizi tecnici, subordinando l’efficacia alla conclusione dell’esito della
verifica dei requisiti, al Dr. Domenico Vincenti, con studio in Foligno, Via B. Cairoli n. 38, di
redazione del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento, completo di tutti gli elaborati
previsti, redatto nel rispetto di quanto previsto nel D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché degli altri
servizi tecnici necessari in fase di esecuzione dei lavori, quali: direzione lavori, contabilità dei
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, redazione del
certificato di regolare esecuzione o collaudo, frazionamenti, costituzione o aggiornamento del
fascicolo aziendale secondo le modalità e le regole definite da AGEA, la compilazione, il
caricamento e la convalida della domanda di sostegno sul portale SIAN e quanto altro previsto per
la realizzazione del progetto “ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI”, per un
importo complessivo pari ad una percentuale da applicarsi sull’importo dei lavori del progetto

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 19-03-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

esecutivo pari al 9%, oltre IVA e cassa come per legge da intendersi quale corrispettivo
contrattuale;

DATO ATTO che in data 22.12.2017 veniva firmata la convenzione per l’affidamento dei servizi
tecnici sopra riportati, tra il Comune di Vallo di Nera e il dott. Agronomo Vincenti Domenico;

DATO ATTO che il tecnico incaricato, dott. Agronomo Vincenti Domenico, con nota prot.84
trasmessa a questo ente  in data 08/01/2018 ha inoltrato il progetto esecutivo relativo agli
“Interventi per il miglioramento della sicurezza stradale della strada comunale “Acera – Macchia –
Piano – Campore - Roccagelli” da presentare nell’ambito del PSR per l’Umbria 2014-2020, Misura
7, Intervento 7.2.1.” e integrato successivamente con nota prot. 1008 in data 05.03.2018 composto
dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica;
Relazione sull’impatto ambientale dell’intervento sulle diverse componenti ambientali;
Documentazione fotografica;
Computo metrico;
Elenco Prezzi;
Stima incidenza manodopera;
Cronoprogramma;
Capitolato speciale d’appalto;
Piano di manutenzione, manuale d’uso, manuale di manutenzione, programma di
manutenzione;
Piano di sicurezza e coordinamento;
Quadro tecnico economico
Schema di contratto d’appalto;
Inquadramento territoriale – Tavola 00
Stato attuale – planimetria generale – Tavola A00
Stato attuale  – Tratta A-B-C – tavola A01;
Stato attuale  – Tratta C-D-E – tavola A02;
Stato attuale  – Tratta E-F – tavola A03;
Stato attuale  – Planimetria Generale con documentazione fotografica referenziata – Tavola
A04;
Stato attuale  – Sezioni Tratto A-B – tavola A05;
Stato attuale  – Sezioni Tratto B-C – tavola A06;
Stato attuale  – Sezioni Tratto C-D – tavola A07;
Stato attuale  – Sezioni Tratto D-E – tavola A08;
Stato attuale  – Sezioni Tratto E-F – tavola A09;
Stato di Progetto – Planimetria Generale – Tavola P00;
Stato di Progetto  – Tratta A-B-C – Tavola P01;
Stato di Progetto  – Tratta C-D-E – Tavola P02;
Stato di Progetto  – Tratta E-F – Tavola P03;
Stato di Progetto  – Particolare A – Tavola P04;
Stato di Progetto  – Particolare B – Tavola P05;
Stato di Progetto  – Particolare C – Tavola P06;
Stato di Progetto  – Sezioni Tratto A-B – Tavola P07;
Stato di Progetto  – Sezioni Tratto B-C –Tavola P08;
Stato di Progetto  – Sezioni Tratto C-D – Tavola P09;
Stato di Progetto  – Sezioni Tratto D-E – Tavola P10;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 19-03-2018 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Stato di Progetto  – Sezioni Tratto E-F – Tavola P11;
Stato di Progetto – Planimetria Generale con Piano Particellare – Tavola P12;

VISTO il quadro economico di progetto, che di seguito si riporta:

LAVORI
Importo lavori computo metrico €. 400.533,92
Costo della manodopera (non ribassabile) €.   69.011,90
Oneri della sicurezza su Spese Generali (non ribassabile) €.   11.579,07
Importo lavori soggetto a ribasso €. 319.942,95
Costi analitici della sicurezza €.   14.466,08
Importo lavori da computo metrico e costi sicurezza €. 415.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA su lavori (22%) €.   91.300,00
Spese tecniche €.   37.350,00
C.N.P.A.I.A. (2%) €.        747,00
IVA su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. (22%) €.     8.381,34
Spese per geologo €.     2.176,00
C.N.P.A.I.A. (2%)         €.          43,52
IVA su spese tecniche geologo e C.N.P.A.I.A. (22%)         €.        488,29
Spese tecniche collaudo statico €.     1.437,24
INARCASSA. (4%)         €.          57,49
IVA su spese tecniche geologo e INARCASSA  (22%)         €.        328,84
Spese di gara €.        225,00
Incentivo RUP (2% su importo lavori) €.     8.300,00
Spese per acquisto terreni   €.     1.668,00
Imprevisti ed arrotondamenti (4.42%) €.   18.338,95
Totale somme a disposizione €. 170.841,67

COSTO TOTALE PROGETTO  €. 585.841,67

DATO ATTO che il tecnico incaricato, Dott. Geologo Tabarrini Alessandro, in data 08/01/2018 ha
inoltrato a questo Ente la Relazione Geologica;

DATO ATTO che le opere da eseguire sono relative alla strada comunale che va da loc. Roccagelli
a loc. Acera e che tale strada insiste in un’area sottoposta a vincolo paesaggistico ai sensi dell’art.
146 del D.Lgs. 42/2004, si è ritenuto necessario sottoporre il progetto esecutivo al parere della
Commissione comunale per la qualità architettonica ed il paesaggio e, in base all’art. 149, comma 1,
lettera a) del D.Lgs. 42/2004, la quale si è riunita in data 15.01.2018 ed ha espresso parere
favorevole  alla realizzazione dell’intervento in oggetto senza prescrizioni, inoltre è stata inoltrata
alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria  richiesta di autorizzazione
paesaggistica per gli interventi proposti con nota prot. n. 191 del 15.01.2018;

DATO ATTO che in data 15.08.2018 è pervenuto a questo Ente con nota prot. n. 756 il parere della
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria, la quale esprimeva parere
favorevole di compatibilità paesaggistica degli interventi proposti, senza prescrizioni, in quanto il
progetto non è risultato in contrasto con i vigenti dispositivi di tutela;

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo relativo agli “Interventi
per il miglioramento della sicurezza stradale della strada comunale comunale

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 19-03-2018 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

“acera-macchia-piano-campore-roccagelli” PSR per l’Umbria 2014-2020, Misura 7, Intervento
7.2.1.”, in quanto conforme alle esigenze di questa Amministrazione;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, D. Lgs.
267/2000;

VISTO il D.Lgs 50/2016;

VISTO  il D.Lgs 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati:

1) DI approvare il progetto esecutivo relativo agli “Interventi per il miglioramento della sicurezza
stradale della strada comunale “Acera – Macchia – Piano – Campore - Roccagelli”, da presentare
nell’ambito del PSR per l’Umbria 2014-2020, Misura 7, Intervento 7.2.1.”, redatto dal tecnico
incaricato dott. Agronomo Vincenti Domenico, inoltrato a questo Ente in data 05.03.2018, e
composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica;
Relazione sull’impatto ambientale dell’intervento sulle diverse componenti ambientali;
Documentazione fotografica
Computo metrico;
Elenco Prezzi;
Stima incidenza manodopera;
Cronoprogramma;
Capitolato speciale d’appalto;
Piano di manutenzione, manuale d’uso, manuale di manutenzione, programma di
manutenzione;
Piano di sicurezza e coordinamento;
Quadro tecnico economico
Schema di contratto d’appalto;
Inquadramento territoriale – Tavola 00
Stato attuale – planimetria generale – Tavola A00
Stato attuale  – Tratta A-B-C – tavola A01;
Stato attuale  – Tratta C-D-E – tavola A02;
Stato attuale  – Tratta E-F – tavola A03;
Stato attuale  – Planimetria Generale con documentazione fotografica referenziata – Tavola
A04;
Stato attuale  – Sezioni Tratto A-B – tavola A05;
Stato attuale  – Sezioni Tratto B-C – tavola A06;
Stato attuale  – Sezioni Tratto C-D – tavola A07;
Stato attuale  – Sezioni Tratto D-E – tavola A08;
Stato attuale  – Sezioni Tratto E-F – tavola A09;
Stato di Progetto – Planimetria Generale – Tavola P00;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 19-03-2018 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

Stato di Progetto  – Tratta A-B-C – Tavola P01;
Stato di Progetto  – Tratta C-D-E – Tavola P02;
Stato di Progetto  – Tratta E-F – Tavola P03;
Stato di Progetto  – Particolare A – Tavola P04;
Stato di Progetto  – Particolare B – Tavola P05;
Stato di Progetto  – Particolare C – Tavola P06;
Stato di Progetto  – Sezioni Tratto A-B – Tavola P07;
Stato di Progetto  – Sezioni Tratto B-C –Tavola P08;
Stato di Progetto  – Sezioni Tratto C-D – Tavola P09;
Stato di Progetto  – Sezioni Tratto D-E – Tavola P10;
Stato di Progetto  – Sezioni Tratto E-F – Tavola P11;
Stato di Progetto – Planimetria Generale con Piano Particellare – Tavola P12;

E corredato dalla Relazione Geologica redatta dal tecnico incaricato Dott. Geol. Tabarrini
Alessandro;

2) DI approvare il quadro economico del progetto esecutivo, che di seguito si riporta:

LAVORI
Importo lavori computo metrico €. 400.533,92
Costo della manodopera (non ribassabile) €.   69.011,90
Oneri della sicurezza su Spese Generali (non ribassabile) €.   11.579,07
Importo lavori soggetto a ribasso €. 319.942,95
Costi analitici della sicurezza €.   14.466,08
Importo lavori da computo metrico e costi sicurezza €. 415.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA su lavori (22%) €.   91.300,00
Spese tecniche €.   37.350,00
C.N.P.A.I.A. (2%) €.        747,00
IVA su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. (22%) €.     8.381,34
Spese per geologo €.     2.176,00
C.N.P.A.I.A. (2%)         €.          43,52
IVA su spese tecniche geologo e C.N.P.A.I.A. (22%)         €.        488,29
Spese tecniche collaudo statico €.     1.437,24
INARCASSA. (4%)         €.          57,49
IVA su spese tecniche geologo e INARCASSA  (22%)         €.        328,84
Spese di gara €.        225,00
Incentivo RUP (2% su importo lavori) €.     8.300,00
Spese per acquisto terreni   €.     1.668,00
Imprevisti ed arrotondamenti (4.42%) €.   18.338,95
Totale somme a disposizione €. 170.841,67

COSTO TOTALE PROGETTO          €. 585.841,67

3) DI trasmettere il presente atto unitamente agli elaborati progettuali, allegati alla domanda di
sostegno, alla Regione Umbria, Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, per la richiesta
definitiva dell’aiuto concesso provvisoriamente con graduatoria approvata con D.D. n.10963 del
24.10.2017.
Infine, con separata votazione favorevole unanime

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 19-03-2018 - Pag. 6



COMUNE DI VALLO DI NERA

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs.
267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 19-03-2018 - Pag. 7



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 28-03-18 al 12-04-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 1340 in data 28-03-18, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 28-03-18 F.to RICCI ALESSANDRA
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 28-03-18 RICCI ALESSANDRA

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 28-03-18 al 12-04-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  19-03-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      RICCI ALESSANDRA

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 19-03-2018 - Pag. 8


